
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 9 del 01/02/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   128 

 Del 04/03/2015 

 
 
OGGETTO: Affidamento incarico di supporto al Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) per l'attivazione ed avvio all'esercizio dell'impianto di affinamento delle acque reflue 
provenienti dall'impianto di depurazione del Comune di Castellana Grotte con destinazione 
riuso irriguo. 
CIG Z761316EDA 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO 
 
 CHE A seguito dell'ultimo Tavolo Tecnico tenutosi il 6 novembre 2014, giusto 
verbale di pari data, presso la Regione Puglia, Area politiche per la riqualificazione la 
tutela e la sicurezza ambientale e per l'attuazione delle opere pubbliche, Servizio risorse 
idriche, Ufficio attuazione e gestione, per l'attivazione dell'impianto di affinamento acque 
reflue urbane con destinazione riuso irriguo – Piano di Gestione – Protocollo d'intesa, Il 
Comune di Castellana Grotte:   

1. si è impegnato a collaborare per l'identificazione sul campo di opere eventualmente 
da utilizzare per il monitoraggio delle acque sotterranee; 

2. dovrà precisare le informazioni sul fabbisogno idrico mensile su base annua, anche 
integrando l'indicazione di eventuali periodi distinti (stagioni) di irrigazione, 
compatibilmente con le incertezze della fase di avvio del sistema; 

3. dovrà produrre una stima più accurata possibile del suddetto fabbisogno, previa 
verifica delle caratteristiche delle utenze disponibili e di quelle previste, 
impegnandosi (accogliendo il suggerimento fornito dall'AIP) a fornire dati di 
massima (contando sulla circostanza che il Piano annuale di riutilizzo può essere 
modificato annualmente) anche in merito alle tipologie colturali, evitando eventuali 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



incompatibilità con l'utilizzo irriguo delle acque reflue affinate; 
4. dovrà fornire una stima di massima, un programma ponderato su base mensile al 

fine di conoscere i periodi di utilizzo della risorsa, al fine di programmare il numero 
dei controlli e quindi ipotizzare un credibile costo di gestione per evitare così inutili 
esborsi; 

 
CHE La Regione Puglia, Area politiche per la riqualificazione la tutela e la sicurezza 

ambientale e per l'attuazione delle opere pubbliche, Servizio risorse idriche, Ufficio 
attuazione e gestione, ha trasmesso l'ultima versione corretta (8-Bozza) aggiornata al 18 
dicembre 2014 del Piano di Gestione del sistema di riutilizzo delle acque reflue recuperate 
(Regolamento Regionale 18 aprile 2012, n. 8);  

 
CONSIDERATO 

 
CHE Al fine di dar corso a quanto richiesto in sede di Tavolo Tecnico del 6 

novembre 2014 e quindi alla stesura definitiva del Piano di Gestione e alla sottoscrizione 
del relativo protocollo d'intesa con tutti i soggetti coinvolti, si rende necessario provvedere, 
preliminarmente:  
a) ad eseguire tutte quelle attività necessarie ad acquisire le necessarie conoscenze 
prodromiche a fornire risposte a quanto richiesto dalla Regione Puglia nell'anzi detto 
Tavolo Tecnico; 
b) a predisporre una valutazione dei costi di gestione della rete irrigua e redigere un 
capitolato speciale di appalto; 
c) a predisporre opportuno bando e disciplinare di gara per l'affidamento della gestione 
della rete irrigua; 
 

CHE le scadenze imposte dagli specifici indirizzi e disposizioni richiedono 
l’espletamento di tali servizi di ingegneria ed architettura non espletabili dall’ufficio tecnico 
comunale, per la carenza delle risorse tecniche in generale e, in particolare di risorse 
adeguate al bisogno delle normative legislative di riferimento; 
 

CHE il mancato celere adempimento a quanto concordato al Tavolo Tecnico del 6 
novembre 2014 presso la Regione Puglia comporterebbe un danno per l’Amministrazione 
Comunale la quale si troverebbe così impossibilitata a porre in esercizio l’impianto di 
affinamento delle acque reflue; 
 

CHE alla luce del quadro normativo vigente, la scelta se procedere alla redazione 
della progettazione all’interno della Pubblica Amministrazione, ovvero affidarla all’esterno, 
trova il suoi riferimenti nella disciplina contenuta nell’art. 90 del D.Lgs. 163/2006 e 
ss.mm.ii; 
 

CHE per effetto delle modifiche apportate all’art. 91 del D.Lgs 163/06, la situazione 
delle procedure dei servizi di ingegneria e architettura è tale che per importi inferiori a €.  
40.000,00 le stazioni appaltanti possano affidare direttamente gli incarichi; 

 
CHE il comma 11 del medesimo art. 125 prevede, tra l’altro, che “(…) per servizi o 

forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del 
Responsabile del Procedimento”; 

 
CHE per quanto innanzi menzionato, è necessario affidare in relazione alle 

specifiche competenze organizzative e tecniche in possesso della Società di ingegneria – 
engineering tecno project S.r.l. - di Mola di Bari come da curriculum agli atti dell’Ufficio e 
resasi immediatamente disponibile; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE alla luce delle ultime disposizioni di legge ed in riferimento al  D.M. 31 ottobre 
2013 n. 143 “Regolamento recante determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara 
nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed alla 
ingegneria”, per la tipologia dei servizi da affidare  può ritenersi congruo il calcolo 
dell’onorario pari a € 11.000,00 oltre IVA, come per legge, pari a € 2.420,00; 

 
     CHE all’uopo interpellata in ordine alle competenze professionali come innanzi 
riportato, la menzionata Società di ingegneria -engineering tecno project S.r.l. – ha 
manifestato la volontà di accettare le prestazioni professionali per la somma complessiva 
di €. 11.000,00 oltre IVA, come per legge, pari a € 2.420,00 per un totale di €. 13.420,00; 

 
 RITENUTO necessario affidare l’incarico in oggetto alla Società engineering tecno 
project S.r.l., nei termini del disciplinare d’incarico allegato al presente atto, per una 
somma complessiva di € 13.420,00 comprensivo di IVA e che tali prestazioni saranno 
regolarmente liquidate con emissione di regolare fattura a seguito dei servizi svolti; 

    
VISTO il Disciplinare d’incarico, all’uopo predisposto dall’Ufficio Tecnico al fine di 

stabilire le modalità, i termini e le condizioni per l’espletamento dell’incarico di servizio da 
affidare a professionalità esterne all’ente; 
 

  VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 
  VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 

 VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
          VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI PROCEDERE all’affidamento dei servizi citati in narrativa alla Società di Ingegneria 
- engineering tecno project S.r.l.; 
 
2. DI APPROVARE il disciplinare d’incarico allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
3. DI RICONOSCERE e di stabilire a favore della Società di Ingegneria - engineering 
tecno project S.r.l., la somma di € 13.420,00 per onorario comprensivo di IVA, necessari 
alla prestazioni di servizio secondo quanto specificato in narrativa; 
 
4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 11.000,00 oltre IVA, per un ammontare 
complessivo di € 13.420,00 all’intervento 1.01.06.03 (cap. 254.00 del redigendo bilancio, 
epigrafato: “Studi, progettazioni, direzione lavori e collaudi a mezzo di professionisti 
esterni”), dando atto che, stante il carattere di urgenza, non si ricorre al frazionamento in 
dodicesimi; 
 
5. DI PROCEDERE al pagamento delle competenze professionali a presentazione di 
fattura fiscale, senza ulteriori adempimenti se non il visto di congruità da apporsi da parte 
del Responsabile del Vi Settore del Comune, per l’importo di € 13.420,00 IVA compresa; 
 
6. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Società di Ingegneria - 
engineering tecno project S.r.l., con sede in Mola di Bari alla Via Fiume n. 4;  
 
7. DI STABILIRE che alla presente determinazione venga dato adempimento così come 
indicato dall’art. 35 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Commissario Straordinario n. 102 in data 13.11.1997, specificando che gli altri uffici 
comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 
              Il Redattore 
   Ing. Giuseppe Cisternino 
 
 f.to Ing. Andrea Ingrassia 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data  26/02/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
consegnata in data ___________ 
 
Impegno 60/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n.342
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_05/03/2015 al 10/03/2015. 
  
 
Castellana Grotte, 05 Marzo 2015
 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




